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PROJEKT DELEBY 

Deleby er et landsdækkende viden og formidlingsprojekt, som vil gøre danskerne klogere på 

deleøkonomi og finde ud af, hvordan vi kan gøre vores byer og byfællesskaber bedre gennem 

deleøkonomien. 

Deleby er et partnerskab mellem Realdania, Grøn Omstillingsfond, Roskilde Festival og Dansk 

Arkitektur Center. Politiken og Kommunen er mediepartnere. Frederikssund, København, Lejre, 

Middelfart, Nyborg, Slagelse og Sønderborg er partnerkommuner. Deleby udvikles og drives af 

Dansk Arkitektur Center. 

 

Baggrund 

Jordens befolkning vokser i rasende tempo og estimeres at øge med 2,3 milliarder de næste 35 

år. Samtidigt er jordens klima og ressourcer under pres som aldrig før. Den problematik er især 

koncentreret omkring byerne hvor blot 30 % af jordens befolkning boede i 1950. 100 år senere, i 

2050, vil den andel være vokset til 70 %. Det rejser enorme udfordringer ift. hvordan vi udnytter 

ressourcer bedst muligt. Deleøkonomi kan være et af svarene. Kernen af deleøkonomi er 

nemlig at ressourceoptimere. Altså at sikre en højere udnyttelsesgrad af eksisterende 

ressourcer. Det skaber bæredygtighed. Det ønsker Deleby at bidrage til i byerne.    

 

Hvordan kan vi dele vores byer bedre?  

Deleby er et landsdækkende projekt, som vil finde ud af, hvordan vi kan dele vores byer bedre. I 

syv deltagende kommuner landet over vil projekt Deleby bl.a. inddrage borgere, foreninger og 

virksomheder til at udforske gode eksempler på at gøre byerne og byfællesskaberne bedre 

gennem deleøkonomien. Det kan være deling borgerne imellem, deling mellem borgerne og 

kommunerne og andre måder at dele mellem det offentlige og private.  

 

Inden for temaerne sætter kun 

fantasien grænser… 

 

”Kan rådhuset være sportshal om 
aftenen?” 

”Kan borgerne bruge kommunens 

biler, når kommunens ansatte 

ikke gør det?” 

”Kan vi lave en app, der gør det 

let at finde og købe lokalt 

producerede fødevarer?” 
 

 

 

Den store Deleuge og lokale Deledage 

Deleby tager på ’danmarksturné’ d. 5. – 11. juni 2016 hvor der afholdes lokale deledage i de 7 

deltagende kommuner. På deledagene inviteres borgere, virksomheder og foreninger til fælles 

workshop, hvor nye dele-idéer og projekter kan foreslås og udvikles. De bedste eksempler vil 

blive ført videre til et såkaldt accelerationsforløb, hvor initiativtagere vil få hjælp og rådgivning til 

at gøre deres dele-projekt virkeligt.  

Deleby vil fokusere på deleøkonomi inden for 6 temaer 
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Ny viden 

Projekt Deleby sørger også for at skabe ny viden om deleøkonomi. Det sker ved at et 

videnspanel er koblet på Deleby for at bidrage med ny viden samt at en række eksperter samler 

national og international best practice på deleøkonomiske koncepter og muligheder og stiller 

dem til rådighed for projektet. Det sker på events og konferencer i løbet af året, ligesom emnet 

vil blive debatteret i Dansk Arkitektur Centers telt til Folkemødet på Bornholm i juni. 

 

Tager afsæt i deleøkonomien 

Deleby tager sit afsæt i den for tiden meget omtalte deleøkonomi. De fleste kender efterhånden 

globale deleøkonomiske virksomheder som Uber og Airbnb. Tanken i deleøkonomi er at der 

overalt findes forskellige ressourcer – både private og offentlige – som ikke udnyttes fuldt ud og 

derfor kan skabe gavn og nytte for andre fx når de ikke er i brug. Her skal vi bruge fantasien. 

Fordi deleøkonomi drejer sig ikke kun om at leje eller låne sine ting ud. Nogle ressourcer – fx 

bygninger, arealer, transportmidler eller data – kan også bruges på andre nye måder end hvad 

vi normalt bruger dem til. Det er bl.a. sådanne idéer og muligheder Deleby vil finde frem til og 

undersøge om vi kan bruge til at forbedre vores byer i Danmark.  

 

Følg med i nuværende og kommende eksempler på deleøkonomiske projekter i de danske 

kommuner på www.delebyer.dk 

Læs mere om Deleby på www.dac.dk/deleby og følg med på Facebook og Twitter  

 

Formål med Deleby 

• Dele viden om eksisterende succesfulde deleøkonomiske initiativer, modeller og 

muligheder i Danmark og internationalt 

• Inspirere nye deleøkonomiske koncepter og forretningsmodeller i samspil mellem 

borgere, foreninger virksomheder og det offentlige  

• Udvikle en række eksempelprojekter, der kan realisere potentialer og løse udfordringer 

omkring ressourceoptimering i danske kommuner 

• Bidrage til skabelsen af nye grønne arbejdspladser 

• Engagere danskerne bredt i at dele mere og i at forløse deleøkonomiens potentialer 

for at skabe bæredygtig vækst og nye kvaliteter i byerne og i lokalsamfundet 

 

 

Fakta om Deleby 

• Deleby er et partnerskab mellem Realdania, Grøn Omstillingsfond og Dansk Arkitektur 

Center 

• Grøn Omstillingsfond og Realdania har bevilget hhv. 1 og 4,75 mio. kr. til Deleby 

• Frederikssund, København, Lejre, Middelfart, Nyborg, Slagelse og Sønderborg er 

deltagende kommuner og bidragydere i projektet 

• Borgere, foreninger, virksomheder, eksperter iværksættere og inden for deleøkonomi 

involveres i projektet - både nationalt og kommunalt 

• Deleby udvikles og drives af Dansk Arkitektur Center 

 

 

 

 

http://www.delebyer.dk/
http://www.dac.dk/deleby
Facebook
https://twitter.com/Deleby_DAC
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Danmark og Deleby 

Danmark er et land med tradition for fællesskab og kollektive løsninger på samfundets 

udfordringer. Vi er kendt for andelsbevægelsen, velfærdsstaten og for vores rige foreningsliv, 

som mange lande skeler til og gerne vil kopiere. Som et lille land i det nordiske smørhul er vi 

både modtagelige for globaliseringens fordele og bekymrede for dens konsekvenser. Vi er 

kendt for vores åbenhed og tolerance, men også for at møde mennesker og input udefra med 

skepsis. For hvordan er det at strømninger udefra kan gøre verdens måske bedste land endnu 

bedre? Og hvorfor er det nu vi skal dele vores velstand med de andre? 

 

Teknologisk er Danmark et højtudviklet land – et af de mest digitaliserede samfund i verden. Vi 

lever og handler på nettet – og når digitaliseringen skyller ind over os, så er nogle begejstrede 

og andre bekymrede. Deleøkonomi er sådan en bølge, der lige nu skyller ind over Danmark ude 

fra verden. Uber og Airbnb har vendt op og ned på hhv. taxa- og hotelbranchen, men det er 

stadig et fåtal af danskerne der selv har deltaget aktivt i deleøkonomien. Dem der gør er som 

regel mere interesserede i at dele andres ting end deres egne.  

 

Endnu handler deleøkonomien i mediernes omtaler mest om erhvervslivet – om nye services og 

digitale forretningsmodeller, brancher i opbrud og et akut behov for at diskutere 

arbejdstagerrettigheder og en ny arbejdsmarkedspolitik. Men deleøkonomien handler også om 

samfundet – og lokalsamfunde. Kernen i deleøkonomien er fællesskabet. Så hvad vil der ske 

hvis vi tænker deleøkonomien i forhold til de danske bysamfund? Både store byer og små byer, 

hvor andelsbevægelsen startede og hvor man i dag kæmper for at holde liv i lokalsamfundene 

og skabe nyt liv og nye fællesskaber. Hvad kan deleøkonomien bidrage med der?  

 


